添置 ..... — — — — 1,660 1,660
 攤銷 ..... (1,830) (1,922) (521) — (82) (4,355)

 年末賬面淨值..... 15,148 5,660 774 24,232 1,578 47,392

截至二零二一年九月三十日

 成本 ..... 17,080 7,689 1,299 24,232 1,660 51,960

 累計攤銷 ..... (1,932) (2,029) (525) — (82) (4,568)

 賬面淨值 ..... 15,148 5,660 774 24,232 1,578 47,392

財 務 資 料

– 318 –

下表載列於二零二零年十二月三十一日我們對商譽進行減值測試的現金流量預測所依

據的各項主要假設：

蕪湖森林 中天雲聯 偉業國際

收入－二零二一年至二零二五年

 （年增長率%） 3.0% 4.9%-64.7% 7.9%-64.2%

毛利率（佔收益%） 39.4% 36.0% 61.0%

長期增長率 3.0% 3.0% 3.0%

除稅前貼現率 20.5% 21.2% 18.0%

我們根據過往表現及預期市場發展決定收入增長率及毛利率。預算期後所用終端增長

率乃基於行業預測進行估值。該貼現率為除稅前，並反映現金產生單位相關之具體風險。

截至二零二零年十二月三十一日，蕪湖森林、中天雲聯及偉業國際的現金產生單位的

可收回金額預計將超出現金產生單位賬面值約人民幣 1.2百萬元、人民幣 126,000元及人民

幣 280,000元。相關現金產生單位之可收回金額乃根據使用價值計算釐定。使用價值根據管

理層批准的財務預算應用除稅前現金流量預測折現現金流量模型而釐定，為期覆蓋 5年。該

計算要求我們估計預期自現金產生單位將產生之未來現金流量及合適之貼現率，以計算現

值。由於收購事項已於二零二零年十二月三十一日前的一個月內完成，因此現金產生單位

將產生之未來現金流量及貼現率並無重大變動。經參考減值評估中相關使用價值計算的結

果，管理層決定於二零二零年十二月三十一日商譽無須作出減值撥備。

我們已對商譽減值測試進行了敏感度分析。下表載列於二零二零年十二月三十一日分

別除去餘額的減值測試主要假設的可能變動及於使用價值計算方法中單獨計算的變動。

蕪湖森林 中天雲聯 偉業國際

收入－二零二一年至二零二五年

 （年增長率%） ..... -0.1% -0.1% -0.1%

毛利率（佔收益%）..... -0.6% -0.1% -0.1%

長期增長率 ..... -0.7% -0.7% -0.2%

除稅前貼現率 ..... +0.5% +0.6% +0.1%

我們已考慮及評估其他主要假設的合理可能變動，且並無識別可導致現金產生單位賬

面值超出其可收回金額的任何事件。截至二零二一年九月三十日，我們亦並未識別商譽可

能會遭減值的任何跡象，因此截至二零二一年九月三十日並未進行商譽減值評估。詳情請

參閱「附錄一－II綜合財務報表附註－13.無形資產」。

財 務 資 料

– 319 –

物業、廠房及設備

我們的物業、廠房及設備主要包括辦公設備、機器、車輛、租賃裝修及使用權資產。

截至二零一八年、二零一九年及二零二零年十二月三十一日以及二零二一年九月三十日，

我們的物業、廠房及設備分別為人民幣 1.7百萬元、人民幣 2.2百萬元、人民幣 25.2百萬元

及人民幣 29.5百萬元。於往績記錄期，我們的物業、廠房及設備有所增加，主要由於為支

持業務擴張而增加租賃裝修、採購辦公設備及機器及二零二零年的收購事項。

貿易應收款項

下表載列截至所示日期貿易應收款項的明細：

截至十二月三十一日 截至二零二一年
九月三十日

二零一八年 二零一九年 二零二零年

人民幣千元

貿易應收款項
 －關聯方 ..... 11,309 27,952 53,863 63,895

 －獨立第三方 ..... 12,756 20,431 40,420 79,069

[…]

下表載列於二零二零年十二月三十一日管理層對商譽進行減值測試的現金流量預測所依據
的各項主要假設：

蕪湖市森林
物業管理
有限公司

深圳中天
雲聯科技發展

有限公司
及其附屬公司

偉業國際
投資有限公司
及其附屬公司

收入－二零二一年至二零二五年
 （年增長率%）..... 3.0% 4.9%-64.7% 7.9%-64.2%

毛利率（佔收益%） ..... 39.4% 36.0% 61.0%

長期增長率 ..... 3.0% 3.0% 3.0%

除稅前貼現率 ..... 20.5% 21.2% 18.0%

管理層根據過往表現及預期市場發展決定收入增長率。預算期後所用終端增長率乃基於行
業預測進行估值。所用該貼現率為除稅前，並反映現金產生單位相關之具體風險。

約人民幣 15,953,000元、人民幣 6,000元及人民幣 8,273,000元的商譽分別由蕪湖市森林物
業管理有限公司作為單獨現金產生單位（「現金產生單位」）的物業管理分部層面、其他分部層面
及康養服務分部層面的管理層進行監控。於二零二零年十二月三十一日，蕪湖市森林物業管理
有限公司、深圳中天雲聯科技發展有限公司及其附屬公司及偉業國際投資有限公司及其附屬公
司的現金產生單位之可收回金額預計將超出現金產生單位的賬面值約人民幣 1,204,000元、人民
幣 126,000元及人民幣 280,000元。相關現金產生單位之可收回金額乃根據使用價值計算釐定。
使用價值根據管理層批准的財務預算應用除稅前現金流量預測折現現金流量模型而釐定，為期
覆蓋 5年。該計算要求本集團估計預期各現金產生單位或一組現金產生單位將產生之未來現金
流量及合適之貼現率，以計算現值。由於收購事項已於二零二零年十二月三十一日前的一個月
內完成，因此現金產生單位將產生之預期未來現金流量及貼現率並無重大變動。經參考減值評
估中相關使用價值計算的結果，管理層決定於二零二零年十二月三十一日商譽無須作出減值撥
備。

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-71 –

主要假設可能變動的影響

管理層已對商譽減值測試進行了敏感度分析。下表載列於二零二零年十二月三十一日
分別除去餘額的減值測試主要假設的可能變動及於使用價值計算方法中單獨計算的變動。

蕪湖市森林
物業管理
有限公司

深圳中天
雲聯科技發展

有限公司
及其附屬公司

偉業國際
投資有限公司
及其附屬公司

收入－二零二一年至二零二五年
 （年增長率%）..... -0.1% -0.1% -0.1%

毛利率（佔收益%） ..... -0.6% -0.1% -0.1%

長期增長率 ..... -0.7% -0.7% -0.2%

除稅前貼現率 ..... +0.5% +0.6% +0.1%

倘預算期內主要假設已作如下合理變更，則現金產生單位之賬面值將超過其可收回金
額：

蕪湖市森林
物業管理
有限公司

深圳中天
雲聯科技發展

有限公司
及其附屬公司

偉業國際
投資有限公司
及其附屬公司

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收入－二零二一年至二零二五年
 （年增長率%）－假設減少 2% ..... 16,774 4,279 7,756

毛利率（佔收益%）－假設減少 2% ..... 918 4,279 6,876

長期增長率－假設減少 2% ..... 2,015 285 2,700

除稅前貼現率－假設增加 2% ..... 3,041 217 3,528

於二零二一年九月三十日，管理層並未識別商譽可能會遭減值的任何跡象，因此於二零
二一年九月三十日並未進行商譽減值評估。

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-72 –

14 物業、廠房及設備

租賃物業
裝修

傢私、附著物
及設備 汽車 使用權資權 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一八年一月一日
成本 ..... — 2,193 1,357 — 3,550

累計折舊 ..... — (1,099) (922) — (2,021)

賬面淨值 ..... — 1,094 435 — 1,529

截至二零一八年
 十二月三十一日止年度
年初賬面淨值 ..... — 1,094 435 — 1,529

添置 ..... — 590 218 — 808

折舊 ..... — (505) (160) — (665)

年末賬面淨值 ..... — 1,179 493 — 1,672

於二零一八年
 十二月三十一日
成本 ..... — 2,778 1,575 — 4,353

累計折舊 ..... — (1,599) (1,082) — (2,681)

賬面淨值 ..... — 1,179 493 — 1,672

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-73 –

租賃物業
裝修

傢私、附著物
及設備 汽車 使用權資權 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至二零一九年
 十二月三十一日止年度
年初賬面淨值 ..... — 1,179 493 — 1,672

添置 ..... — 1,081 236 — 1,317

出售 ..... — (1) (12) — (13)

折舊 ..... — (653) (172) — (825)

年末賬面淨值 ..... — 1,606 545 — 2,151

於二零一九年
 十二月三十一日
成本 ..... — 3,837 1,694 — 5,531

累計折舊 ..... — (2,231) (1,149) — (3,380)

賬面淨值 ..... — 1,606 545 — 2,151

截至二零二零年
 十二月三十一日止年度
年初賬面淨值 ..... — 1,606 545 — 2,151

添置 ..... — 578 619 — 1,197

收購附屬公司（附註 26） ..... 6,727 4,991 2 11,183 22,903

出售 ..... — (214) (3) — (217)

折舊 ..... — (654) (187) — (841)

年末賬面淨值 ..... 6,727 6,307 976 11,183 25,193

於二零二零年
 十二月三十一日
成本 ..... 6,727 11,440 2,252 11,183 31,602

累計折舊 ..... — (5,133) (1,276) — (6,409)

賬面淨值 ..... 6,727 6,307 976 11,183 25,193

截至二零二零年
 九月三十日止九個月（未經審核）
年初賬面淨值 ..... — 1,606 545 — 2,151

添置 ..... — 392 380 — 772

出售 ..... — — (3) — (3)

折舊 ..... — (562) (128) — (690)

年末賬面淨值 ..... — 1,436 794 — 2,230

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-74 –

租賃物業
裝修

傢私、附著物
及設備 汽車 使用權資權 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二零年九月三十日
 （未經審核）
成本 ..... — 4,229 2,009 — 6,238

累計折舊 ..... — (2,793) (1,215) — (4,008)

— 1,436 794 — 2,230

截至二零二一年
 九月三十日止九個月
年初賬面淨值 ..... 6,727 6,307 976 11,183 25,193

添置 ..... 406 2,200 1,263 1,247 5,116

修改 ..... — — — 2,579 2,579

出售 ..... — (40) (1) — (41)

折舊 ..... (598) (1,480) (843) (455) (3,376)

年末賬面淨值 ..... 6,535 6,987 1,395 14,554 29,471

於二零二一年九月三十日
成本 ..... 7,133 13,508 3,306 15,009 38,956

累計折舊 ..... (598) (6,521) (1,911) (455) (9,485)

賬面淨值 ..... 6,535 6,987 1,395 14,554 29,471

已於綜合全面收益表內扣除的折舊開支如下：

截至十二月三十一日止年度 截至九月三十日止九個月

二零一八年 二零一九年 二零二零年 二零二零年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（未經審核）

銷售成本 ..... 404 498 520 462 2,203

行政開支 ..... 261 327 321 228 1,173

665 825 841 690 3,376

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-75 –

15 貿易及其他應收款項及預付款項

貴集團

於十二月三十一日 於二零二一年
二零一八年 二零一九年 二零二零年 九月三十日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項（附註 (a)）
 －關聯方（附註 25(b)） ..... 11,309 27,952 53,863 63,895

 －第三方 ..... 12,756 20,431 40,420 79,069

24,065 48,383 94,283 142,964

減：虧損撥備 ..... (2,694) (2,475) (3,681) (6,984)

21,371 45,908 90,602 135,980

按金 ..... 591 922 2,852 2,863

應收業主款項（附註（c)) ..... 1,643 1,598 4,789 4,818

其他應收款項
 －墊款予僱員 ..... 17 50 6,108 645

 －其他 ..... 1,534 1,239 4,343 4,535

減：其他應收款項的
 減值撥備 ..... (39) (35) (213) (148)

3,746 3,774 17,879 12,713

預付上市開支 ..... — — — 1,390

遞延上市開支 ..... — — — 4,163

物業、廠房及設備之

 預付款項 ..... — — — 1,288

其他預付款項 ..... 244 16 414 1,690

244 16 414 8,531

貿易及其他應收款項及
 預付款項 ..... 25,361 49,698 108,895 157,224

非即期 ..... — — — 1,288

即期 ..... 25,361 49,698 108,895 155,936

25,361 49,698 108,895 157,224

附 錄 一  會 計 師 報 告

– I-76 –

附註：

(a) 貿易應收款項主要產生自物業管理服務收入、提供予非業主的增值服務、社區康養服務及
IT及智能建設服務。

 物業管理服務收入依據相關服務協議的條款收取。住戶應在吾等發出繳款通知書時支付到
期的物業管理服務收入。

(b) 其他應收款項及按金的賬面值與其公平值相若，並為無抵押、免息及須按要求償還。 貴
集團貿易及其他應收款項及按金的賬面值以人民幣計值。

(c) 主要指代表業主支付的公用事業費。

於二零一八年、二零一九年及二零二零年十二月三十一日以及二零二一年九月三十

日，貿易應收款項按發票日期確認的賬齡分析如下：

於十二月三十一日 於二零二一年
二零一八年 二零一九年 二零二零年 九月三十日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

0至 30天..... 11,022 29,236 66,890 64,020

31至 60天 ..... 1,477 2,413 6,174 16,082

61至 90天 ..... 617 1,011 4,042 14,736

91至 180天 ..... 2,677 3,377 6,347 25,428